3. Cuius facti ne prius fama ad regem quam ipse perveniret, dedit operam. Itaque omnibus insciis eo, ubi erat rex, venit posteroque die Thuyn, hominem maximi corporis terribilique facie, quod et niger et capillo longo barbaque erat promissa, optima veste texit, quam satrapae regii gerere consuerant; ornavit etiam torque atque armillis aureis ceteroque regio cultu, ipse agresti dupli amiculo circumdatus hirtaque tunica, gerens in capite galeam venatoriam, dextra manu clavam, sinistra copulam, qua vinctum ante se Thuynem agebat, ut si feram bestiam duceret.

3, 5 quam non dubitabat. — a Patroclo, nach Homer wurde Pylæmenes von Menelaus getötet.

3 regi dicto audiens wie VI, 1, 2.

ex fratre et sorore, also Geschwisterkinder, und zwar war Thuys des Bruders, Dat der Schwester Sohn, vgl. § 1. Ueber ex s. zu II, 1, 2.

quod — vereretur, Gedanke des Datames, Uebers., 'weil er zu fürchten hätte'.

paene interiit 'wäre beinahe umgekommen'. Was beinahe geschehen wäre, sagt der Lateiner im indic. perf. mit paene oder prope.

4. quid ageretur übersetze nach id agi II, 5, 1. — monuit nicht 'erinnerte'. Vgl. IV, 5, 6 admoneri,

5. cum wie in cum præfuisse III, 3, 2. — desertus esset wie XIII, 3, 4

nihilo segnus, eigentlich? Im D. besser affirmativ 'ebenso eifrig'.

Thuyn, griech. Accus.; Cap. 3

stehen die lateinischen Formen Thuy nem u. Thuym.

3, 1. omnibus insciis 'ohne dass es Jemand wusste', vgl. I, 3, 6 tam multis consciis.

maximi corporis terribilique facie, beachte die Verbindung des gen. u. abl. qualit.

niger von dunkler Hautfarbe. — barba promissa 'lang herabhängender Bart'. Ueber esse beim abl. qualit. s. zu I, 2, 3 erat dignitate regia. Ebenso § 5 pari imperio esse.

optima vestis hier 'Staatsgewand'. aureis ist auch zu torque zu denken.

2. ipse circumdatus — gerens, Apposition zu dem Subjecte von texit u. ornavit. Das Part. gerens kann unübersetzt bleiben. — duplex amiculum bildet einen Begriff (s. zu honoris corona VIII, 4, 1), deshalb kann noch ein Attribut hinzutreten.

Quae cum omnes conspicerent propter novitatem ornatus ignotam- 3 que formam, ob quamque rem magnus esset concursus, fuit non-nemo, qui agnosceret Thuym regique nuntiaret. Primo non accre- 4 didit: itaque Pharnabāzum misit exploratum. A quo ut rem gestam comperit, statim admitti iussit, magnopere delectatus cum factum ornatū, in primis quod nobilis rex in potestatem inopinanti venerat. Itaque magnifice Datamen donatum ad exercitum misit, 5 qui tum contrahebatur duce Pharnabazo et Tithrauste ad bellum Aegyptum, parique eum atque illos imperio esse iussit. Postea vero quam Pharnabazum rex revocavit, illi summa imperii tradita est.³⁷⁹

4. Hic cum maximo studio compararet exercitum Aegyptum- que proficiisci pararet, subito a rege litterae sunt ei missae, ut Aspim adgrederetur, qui Cataoniam tenebat; quae gens iacet supra Ciliciam confinis Cappadociae. Namque Aspis, saltuosam regionem castellisque munitam incolens, non solum imperio regis non parebat, sed etiam finitimas regiones vexabat et, quae regi portarentur, abripiebat. Datames, etsi longe aberat ab his regionibus 3 et a maiore re abstrahebatur, tamen regis voluntati morem gerendum putavit. Itaque cum paucis sed viris fortibus navec conscient existimans, quod accidit, facilis se imprudentem parva manu oppressurum quam paratum quamvis magno exercitu. Hac delatus 4 in Ciliciam, egressus inde dies noctesque iter faciens, Taurum trans-

3. conspicerent 'die Augen hierauf richteten', wie conspicere zuweilen 'in die Augen fallen' s. XXV, 13, 5.

nonnemo 'Mancher'.

4. non accreditid 'wollte es nicht glauben', s. zu addubitat IX, 5, 4. misit exploratum wie I, 1, 2 deliberatum.

admitti Subject? — Betone inopinanti, naml. ipsi; im D. entweder ein Adverb. od. ein Substantiv mit einer Präpos.

5. Postea vero quam wie X, 4, 3. pari — atque: ac (atque) steht in der Bedeutung 'wie, als' bei den Adjektiven und Adverbien, welche eine Ähnlichkeit oder Unähnlichkeit, Gleichheit oder Ungleichheit bezeichnen, s. II, 6, 3. Ebenso bisweilen nach talis und totidem, s. I, 7, 4.

4. 1. Aegyptum, überden blossen Acc. s. zu Chersonesum I, 1, 1; parare m. Inf. 'sich anschicken'.

litterae sunt missae, ut, vgl. scribentem, ut III, 1, 3.

quae gens auf Cataonia, wie I,

4, 3 eius gentis auf Eretria bezogen, weil der Name der Gegend zugleich die Bewohner begreift, s. praef. 5.

2. quae — portarentur, der Conjunction drückt die Bestimmung aus: sollte'.

3. quod accidit bestätigt im Vor- aus den Erfolg des Planes, schiebe daher 'wirklich' ein. Vgl. id quod usu venerat VII, 5, 4. — imprudentem hier = nihil providentem 'nichts vermutend'.

quamvis magno, beim Positiv von Adjektiven heisst quamvis 'noch so', eigentlich wie sehr du willst.

4. Hac naml. nave — inde egressus: 'von dort' d. i. von Cilicien. iter faciens, im D. ein Wort; dies noctesque, im D. der Singular,

1) spacum
2) Cataonii (ones?)

3) Synchroches apparet
4) Asyndeton

iii eoque, quo studuerat, venit. Quaerit, quibus locis sit Aspis; cognoscit haud longe abesse profectumque eum venatum. Quae dum speculatur, adventus eius causa cognoscitur. Pisidas cum eis, 5 quos secum habebat, ad resistendum Aspis comparat. Id Datames ubi audivit, arma sumit, suos sequi iubet; ipse equo concitato ad hostem vehitur. Quem procul Aspis conspiciens ad se ferentem, pertimescit atque a conatu resistendi deterritus sese dedidit. Hunc Datames vincut ad regem ducendum tradit Mithridati.